UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Engenharia Civil

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-
902

Telefone: 34-3239-4170 - Bloco 1Y

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2025 DO CONSELHO DA FACULDADE DE
ENGENHARIA CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 13 horas
e 00 minutos, teve início a 14ª Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de
Engenharia Civil, da Universidade Federal de Uberlândia, na Sala de Reuniões da
FECIV (1Y 204), sob a condução do Presidente, Prof. Dr. Paulo Roberto Cabana
Guterres, da qual participaram os membros mencionados abaixo. 1. Apreciação da
Proposta de Adesão ao PGD - UFU. Processo SEI:23117.036466/2024-17.
Relatora: Técnica Amanda Oliveira Mathias. A relatora apresentou os principais
pontos de seu parecer e da proposta em análise. Em seguida, o conselho deliberou
sobre o conteúdo apresentado, incluindo os efeitos do teletrabalho no funcionando
das secretarias e laboratórios, e a relação hierárquica das chefias com os
laboratórios da FECIV. Houve discussão específica sobre o item “4.1 – Flexibilização
cabível no atendimento presencial, em cada área/unidade subordinada”. Foram
colocadas em votação duas alternativas, com o seguinte resultado: PGD sem
teletrabalho: 4 votos, PGD com teletrabalho de 1 (um) turno: 6 votos, Abstenções: 1.
A relatora irá alterar a proposta de acordo com a votação para a continuidade do
processo. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião,
às 16:20 horas, da qual, para constar, eu, Desireé Rabelo Cordeiro de Faria,
secretária da Diretoria e do Conselho da Faculdade de Engenharia Civil, lavrei a
presente ata que, lida e aprovada, será disponibilizada para assinatura de todos.

Paulo Roberto Cabana Guterres (Presidente)
Nassau de Nogueira Nardez (Coordenador Substituto do Curso de Graduação)
Ana Carolina Fernandes Maciel Ribeiro (Coordenador do PPGEC)
Renner de Assis Garcia Sobrinho (Coordenador de Extensão)
Amanda de Oliveira Mathias (Representante Técnico)
Alice Rosa da Silva (Representante Docente)
Maria Cristina Vidigal de Lima (Representante Docente)
Suelem Farias Soares Martins (Representante Docente)
Rogério Lemos Ribeiro (Representante Docente)
Rodrigo Pires Leandro (Representante Docente)
Mattheus Eugênio Januário Alves (Representante Discente)
Fabrício Rosa Amorim (Coordenador da SECGEC)

Ata de Reunião 6981403         SEI 23117.079362/2025-88 / pg. 1

Lívia Borba Agostinho (Coordenadora da SECON)
PAULO ROBERTO CABANA GUTERRES

Presidente do CONFECIV/UFU

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Lemos Ribeiro,
Conselheiro(a), em 03/02/2026, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Cabana Guterres,
Presidente, em 03/02/2026, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Desireé Rabelo Cordeiro de Faria,
Secretário(a), em 03/02/2026, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Suelem Farias Soares Martins,
Conselheiro(a), em 03/02/2026, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mattheus Eugênio Januário Alves,
Conselheiro(a), em 03/02/2026, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Pinheiro Silva,
Conselheiro(a), em 03/02/2026, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renner de Assis Garcia Sobrinho,
Conselheiro(a), em 03/02/2026, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nassau de Nogueira Nardez,
Conselheiro(a), em 04/02/2026, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Fernandes Maciel
Ribeiro, Conselheiro(a), em 04/02/2026, às 14:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Alice Rosa da Silva, Conselheiro(a),
em 04/02/2026, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Oliveira Mathias,
Conselheiro(a), em 05/02/2026, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pires Leandro,
Conselheiro(a), em 05/02/2026, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 6981403         SEI 23117.079362/2025-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina Vidigal de Lima,
Conselheiro(a), em 06/02/2026, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6981403 e o código CRC 0DAAD6FD.

Referência: Processo nº 23117.079362/2025-88 SEI nº 6981403

Ata de Reunião 6981403         SEI 23117.079362/2025-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 6981403